Ætas.

AD Leuconoën meretricem, genefin per Mathematicos inquirentem.] Non otioſe Leuconoën vocat mulierculam Genethliacorum vanitati fidem adhibentem. nam *λεωνος φρένας ἔχειν*, hoc eſt, alba habere præcordia, eos dicebant Græci, qui leviter tantum ſaperent: ut contra, *μελάνας φρένας*, prudentiæ cuiuſdam profundioris indicium eſſe exiſtimabant, ducta metaphora ab aquis, quæ quo profundiores, eo nigrefcunt magis. Had. Junius Adag. Cent. III.

1. Scire, (*neſas*.)] Lambinus ſeparat diſtinctionem *neſas*, ab aliis: ego veterem leſionem ſequor, Tu ne quæſieris, ſcire neſas, quem, &c. Illud *neſas* vel pro *ἀδωία* expono, quod ſciri nequeat; vel quod homini permiſſum non ſit futura cognoscere. Torrent. *Neſas*.] Impoſſibile eſt, vel malum eſt.

2. Finem Dii dederint.] Vitæ terminum. *Babylonios*.] Horatius dixit *Babylonios* numeros; ut Chaldaïcas rationes, & Chaldaïcum prædicendi genus, Cicero. nam gentis illius caput Babylon olim fuit. Torrent. *Babylonios*.] Mathematicos, qui Astrologiam inveniffe dicuntur.

3. Ut melius.] Ut ſapias melius pati, quicquid acciderit. *Quicquid erit pati.*] *Ὅς κρείττον ὄν πᾶν τὸ ἐσόμενον φέρεται*. id eſt, cum melius ſit pati quicquid

evenerit, quam à vaniſſimo illo hominum genere dependere. Turneb. *Lambin.*

4. Hyemes.] Annos.

6. Sapias.] Sapere vocat, quod & vivere vulgo dicimus: ut nimirum Epicuri diſcipulum decet, cui voluptas ſummum bonum. Torr. Quin tu igitur ſuperſtitioſis illis vanitatibus relictis, rectius ſapias, ſi voluptatibus te traderis, & vina largius bibendo liques, & diſſolvas. Lubin. *Vinaliques*.] Liquare nihil aliud eſt, quam tenuius facere: quod & ad voluptatem factitabant, nive & glaciæ sæpe admixta utebantur. autem ad eam rem colis, ſacculiſque. Quinimo, ut plus capiamus ſacco frangimus vites: Et ſic ſaccis caſtrari vina dixit Plin. quemadmodum Græci *ἐξδυναρίζειν ἢ ἀποθηλωειν τὸ οἶνον* dicunt, pro *σικκίζειν*, quod nos quoque *saccare* dicimus, pro liquare & extenuare, ſeu defecare. *Vina liques*.] Ut vina promas, & fundas. Aur. ut vina percoles: vina enim percolata ſunt delicatiora. *Spatio brevi*.] Et quomodo breve ſit vitæ ſpatium, ne ſpem differas in longum.

7. Dum loquimur.] Egregie hanc vitæ fugam ante oculos ponit Juvenal. *Satyra IX.*

— Feflinat enim decurrere velox.

C

Floſ-

Ætus. carpe diem, quam minimum credula postero.

Elofculus, angustæ miseræque brevissima vite

Portio: dum vivimus, dum ferta, unguenta, puellas

Poscimus, obrepit non intellecta senectus.

8. Carpe diem.] Fruere die præfenti. Quam minimum.] Nullam pene fidem adhibens dici futuro.

ODE XII. Ἔσθ' ὄψεσθ' ἡμῶν.

Ad AUGUSTUM.

Collaudatis diis, heroibus, virisque aliquot claris, tandem ad divinas Augusti laudes descendit.

QUEM virum, aut heroa, lyra, vel acri
Tibia sumes celebrare Clio?

Quem Deum? cujus recinet jocosa
Nomen imago,

5 Aut in umbrosis Heliconis oris,
Aut super Pindo, gelidove in Hæmo?
Unde vocalem temere infecutæ

Orphea

1. **Q**uem virum.] Dion lib. 51. auctor est, post bellum Aëtiacum decretum fuisse à senatu, ut Augusto, proinde ac Diis immortalibus hymni conscriberentur. *Torrent. Quem virum.]* O Clio, quem virum fortem aut heroa femideum suscipies celebrandum. *Lyra vel Tibia.]* Tibia acutior est & sonora magis, ideoque hominum laudibus, quæ fere bellicæ sunt, convenit. Lyra ut gravior, modestiorque, ita Deorum præconiis aptior habetur. *Acri.]* Tibia acriter fonante.

2. *Sumes celebrare.]* Vult Horatius, consueto Poëtarum more, quod ipse canit, Musam ei præcinere videri. *Torrent. Clio.]* Non sine delectu Clio nominatur. Deorum enim hominumve laudes (κλέα vocant Græci, unde & Dex nomen) ex antiquitatis historia petendæ sunt. *Torrent. Clio.]* Una ex novem Musis.

3. *Recinet jocosa.]* Resonabit. *Jocosa imago.]* Dicta imago, ut Porphyrius

vult, per subtractionem litterarum, pro imitago: eandem enim vocem representat.

4. *Imago.]* Echo, vocis imago, quæ veluti ludens respondet.

5. *Heliconis oris.]* Helicon est mons Bœotix non procul à Parnasso, Apollini facer, & Musis: unde Musæ appellatæ sunt Heliconides.

6. *Aut super Pindo, &c.]* Pindus hic inter montes Musis consecratos habetur. Idem de *Hæmo*, ac *Rhodope*, qui in Thracia sunt, Liberi patris ac Mænadum cætu nobiles, dicemus. *Torrent. Pindo.]* Monte Arcadiæ. *Hæmo.]* Monte Thracix.

7. *Unde vocalem.]* Voce præstantem (ἔρεφωρον) qua feras etiam demulserit, atque arboribus auditus fuerit. *Vocalem temere infecutæ.]* Orphea sonorum, & facundum Poëtam (Calliopes & Apollinis filium) sylvæ secutæ sunt temere, id est, ἄπρομῆτως, sua sponte & confusè.

8. *Orphea.]*

Orphea silvæ,

Arte materna rapidos morantem

10 Fluminum lapsus, celeresque ventos,

Blandum & auritas fidibus canoris

Ducere quercus.

Quid prius dicam solitis parentum

Laudibus? qui res hominum, ac deorum,

15 Qui mare, & terras, variisque mundum

Temperat horis?

Unde nil majus generatur ipso:

Nec viget quidquam simile, aut secundum;

Proximos illi tamen occupavit

20 Pallas honores.

Præ-

8. Orphea.] Calliopes filium; at patrem, plures Apollinem, nonnulli Oeagrum ei tribuunt: ob quam incertitudinem, arte materna dicere voluit Horatius. *Torrent.*

9. *Arte materna.*] Musica. *Arte materna rapidos, &c.*] Sed quid est, quod Orphea, arte materna tigrides ac leones traxisse dicit? Scimus enim, nonnullos è veteribus scribere, Apolline genitum fuisse; sed obtinuit, ut Oeagri fluminis & Calliopes crederetur. ut, Ovid. *Eleg. in Ibin:*

*Nere venenato levius feriavis ab angue,
Quam senis Oeagri, Calliopesque nurus,
Rutgers.*

11. *Blandum & auritas.*] Et adeo blandum; ut quocunque voluerit possit ducere quercus auritas, id est, sensu audiendi præditas. *Fidibus canoris.*] Cithara canora.

13. *Quid prius dicam?*] Cum enim antea à Dea quaesierit, quem illa laudandum sibi sumeret; nunc apertius, *Quid, inquit, prius dicam?* & quasi veritate non possit, si majorum vestigia sequatur, sibi ipse respondens adjungit: *Solitis parentum laudibus, eum qui, &c.* perinde ac si diceret, majorum more à Jove se incepturum. *Torrent. Quid prius*

dicam.] More majorum ab Jove Opt. Max. cœpit, à quo solemnis incipiebatur precatio, è ritu. Lambinus pro *parentum* legit *parentis*. *Turneb. libro 29. cap. 29. Prius dicam.*] Quid potius dicam, quam solitas & ab omnibus decantatas laudes parentis, id est, Jovis.

16. *Temperat.*] Regit, vel temperatum efficit. *Horis.*] Quatuor anni temporibus, Vere, Æstate, Autumno, Hyeme.

17. *Unde nil.*] A quo Deo. *Majus generatur ipso.*] Quia Deus est optimus Maximus.

18. *Secundum.*] Nihil Jovi est secundum, quia nullus ordo esse potest inter infinitum, & finitum.

19. *Proximos illi.*] Non refert quanto intervallo præcedat Jupiter, modo inter ipsum & Palladem nemo sit medius. Nec mirum præferri eam cæteris, quæ sine matre ex Jovis cerebro nata sit, ac virgo permanferit. Postea in laudandis aliis diis nullum ordinem servat, quia Bacchum & Dianam Apollini, anteponar. *Torrent. Pro Occupavit, Heinsius scribit, occupabit. Proximos illi.*] Pallas proxima est Jovi, sed longo intervallo proxima.

20. *Pallas honores.*] Minerva non è mulic-

*Præliis audax neque te filebo
Liber, & sævis inimica virgo
Belluis: nec te metuende certa*

Phœbe sagitta.

- 25 *Dicam & Alciden, puerosque Ledaë,
Hunc equis, illum superare pugnis
Nobilem: quorum simul alba nautis*

Stella refulsit,

Defluit saxis agitatus humor,

- 30 *Concidunt venti, fugiuntque nubes,
Et minax (sic Dii voluere) ponto*

Unda recumbit.

*Romulum post hos prius, an quietum
Pompili regnum memorem, an superbos*

Tar-

muliere concepta, sed Iovis cerebro
nata, vera & divina sapientia.

21. *Audax.*] Bacchus, ad prælia trudit inermes. dictus Liber, quod animum curis liberat.